2 (2019), 170–92, <https://doi.org/https://doi.org/10.15642/mutawatir.2019.9.2.170-192>.

²³ Dalam bab Pembahasan Para Ulama Kitab yang Terkenal. Salah seorang pengarang Jawa terkemuka pada akhir abad ke-19 adalah Saleh Darat (Salih b. 'Umar Al-Samarani, w. 1321 /1903). Dia menulis beberapa kitab syarah (dalam berbahasa Jawa) atas beberapa karya penting dalam bidang fiqh, akidah dan tasawuf. Martin Van Bruinessen, *Kitab Kuning Pesantren dan Tarekat Tradisi-Tradisi Islam di Indonesia*. (Bandung: Mizan, 1995), 142-145.

Di Indonesia, penulisan tafsir telah dimulai sejak abad ke-16 tentang naskah Tafsir Surat al-Kahfi, hingga memasuki abad ke-19, Imam Muhammad Nawawi Al-Bantani menulis *Tafsir Al-Munir Li Ma’alim al-Tanzil*. Namun, nampaknya belum terdapat pula karya ‘*Ulum Al-Qur’an* secara langsung ditulis oleh ulama Nusantara.

Sebelumnya, pada awal abad 19 tepatnya 1309 H/1892 M Kiai Saleh melahirkan karya tafsir berjudul *Faidhu al-Rahman Fi Tarjamati Tafsiri Kalam Malik al-Dayyan*.²⁸ Aksara pegon masih menjadi gaya penulisan yang dipilih untuk mempermudah pribumi dalam memahami Islam, sekaligus melawan hegemoni pemerintah Hindia Belanda yang terlalu membatasi.